书书书

国 家 医 保 局
财 政 部
国家卫生健康委
国家中医药局

文件

医保发〔２０１９〕３４号

国家医保局 财政部
国家卫生健康委 国家中医药局
关于印发按疾病诊断相关分组付费

国家试点城市名单的通知

有关省、自治区、直辖市医疗保障局、财政厅（局）、卫生健康
委、中医药局，新疆生产建设兵团医疗保障局、财政局、卫生健
康委：

为深化医保支付方式改革，加快推动疾病诊断相关分组
—１—

（犇犚犌）付费国家试点工作，国家犇犚犌付费国家试点工作组根
据前期各省（区、市）申报参加犇犚犌付费国家试点的情况，确
定了３０个城市作为犇犚犌付费国家试点城市（名单见附件１）。
现将有关事项通知如下：

一、提高政治站位，明确任务目标
医保支付方式改革是以习近平新时代中国特色社会主义思想

为指导，全面贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中全会精神
的重大举措，也是健全医保支付机制和利益调控机制的重要抓
手。以探索建立犇犚犌付费体系为突破口，实行按病种付费为主
的多元复合支付方式，有助于医保支付方式改革向纵深推进。各
试点地区医保、财政、卫生健康、中医药管理部门要进一步提高
政治站位，始终坚持以人民为中心的发展理念，以保障参保人员
权益为出发点，进一步完善政策，规范医疗服务行为，提高医保
基金使用效率，以提升医保科学化、精细化、信息化管理服务水
平为目标，精心组织试点工作，确保试点工作取得实效。

二、加强组织领导，形成推进工作合力
犇犚犌付费是一项系统性工程，各试点城市及所在省份要切

实加强领导，建立健全推动犇犚犌付费国家试点的工作机制，形
成工作合力，确保试点工作扎实推进。各省级医保部门要会同财
政、卫生健康、中医药管理部门成立试点工作指导组，同步建立
专家团队，加强部门间协同配合，明确责任分工，形成指导试点
城市开展工作的合力。各试点城市要在政府的统一领导下，成立

—２—

由医保、财政、卫生健康、中医药管理等部门组成的试点领导机
构，由医保、医疗机构和专家组成的技术团队，全面落实试点任
务和要求，保障试点工作有序开展、取得实效。各试点城市要充
分调动医疗机构的积极性，指导参与试点的医疗机构健全工作
机制，明确试点任务，推进各项工作落实。深圳市、三明市、
克拉玛依市以及各省（区、市）应用犇犚犌的医疗机构作为观
察点单位。

三、明确重点任务，确保按期完成试点
各试点城市及所在省份要在国家犇犚犌付费试点工作组的统

一领导下，按照“顶层设计、模拟测试、实际付费”三步走的思
路，确保完成各阶段的工作任务，确保２０２０年模拟运行，２０２１
年启动实际付费。

一是健全犇犚犌付费的信息系统。各试点城市要在统一使用
国家制定的疾病诊断、手术操作、药品、医用耗材和医疗服务项
目编码的基础上，根据犇犚犌付费的要求，完善医保付费信息系
统，处理好与试点医疗机构的数据接口，确保试点医疗机构与医
保支付系统的顺畅对接。

二是制定用于医保支付的犇犚犌分组。各试点城市要按照国
家制定的犇犚犌分组技术规范的要求，在核心犇犚犌（犃－犇犚犌）
的基础上，根据当地实际，制定地方犇犚犌分组体系和费率权重
测算等技术标准，实现医保支付使用的犇犚犌分组框架全国基本
统一。

—３—

三是统一犇犚犌医保信息采集。各试点城市要按照国家试点
工作组的要求和医保信息采集标准，组织医保经办机构和医疗机
构上报前三年基本数据。在模拟测试阶段，按照国家统一的医保
信息采集标准采集医疗机构相关数据，并统一报送。

四是不断完善医保支付政策和经办管理流程。各试点城市及
所在省份要按照国家犇犚犌付费工作组的要求，参与和配合医保
支付政策和经办管理流程的制定工作，并根据当时实际进一步完
善医保支付政策、经办管理流程和定点管理协议，不断健全
犇犚犌支付体系。

五是加强对医保定点医疗机构的管理。要指导参与犇犚犌试
点的医疗机构完善内部医疗管理制度，强化医疗行为、病案编
码、服务质量等方面的监管，健全以保证质量、控制成本、规范
诊疗、提高医务人员积极性为核心的管理机制，充分发挥医保支
付的激励约束作用。

各试点城市在开展犇犚犌试点的同时，要进一步完善医保总
额预算管理制度，对不能采用犇犚犌结算的病例，进一步推进依
据大数据的按病种付费、按床日付费和按人头付费工作，建立多
元复合医保支付体系。

四、健全试点工作机制，确保试点取得成效
开展犇犚犌付费国家试点涉及多个部门，需要试点医疗机构

的广泛参与，需要专家的密切配合。在犇犚犌付费国家试点工作
组的统一领导下，要健全完善的工作机制，确保试点取得成效。

—４—

一是建立逐级培训工作机制。国家将组织开展对省级、试点
城市医保部门的骨干人员和核心专家进行培训。各省（区、市）
和试点城市负责对相关部门其他人员、医疗机构人员、地方有关
专家的培训。要切实做到参加犇犚犌付费国家试点工作的所有人
员都培训到位。

二是建立定期评估工作机制。按照犇犚犌付费国家试点工作
安排和时间节点，对各地试点工作开展情况进行评估。定期形成
犇犚犌效果评价报告，给出下一步工作的意见和建议。做好模拟
运行、实际付费等阶段性评估工作，严格把关，稳妥推进。各地
要开展日常质量控制工作，负责对犇犚犌分组等进行大数据统计
分析，开展动态维护。

三是建立定期报告工作机制。及时总结交流试点城市的经验
做法，逐级上报。实行重要政策文件、技术规范报送制度。实行
犇犚犌付费国家试点简报制度。每年通过经验交流会、现场会、
专题培训班等形式，推广好经验好做法。

四是建立沟通协调工作机制。试点城市及所在省份医保、财
政、卫生健康、中医药管理等部门加强沟通协调，及时研究处理
试点中存在的问题，采取针对性措施；与犇犚犌付费国家试点工
作组建立密切交流机制，形成合力，共同谋划、推进工作。

为加强与各试点城市及所在省份的联系，请各省级医保部门
指定１名联络员，试点城市指定１名医保部门联络员和１名医疗
机构联络员。请于２０１９年５月２９日前将联络员回执（附件２）

—５—

报送至国家医保局医药服务管理司。

附件：１犇犚犌付费国家试点城市名单
２试点联络员回执

国家医保局

财政部

国家卫生健康委员会

国家中医药局
２０１９年５月２１日

—６—

附件１
犇犚犌付费国家试点城市名单

省（区、市） 试点城市
北京市 北京市
天津市 天津市
河北省 邯郸市
山西省 临汾市

内蒙古自治区 乌海市
辽宁省 沈阳市
吉林省 吉林市
黑龙江省 哈尔滨市
上海市 上海市
江苏省 无锡市
浙江省 金华市
安徽省 合肥市
福建省 南平市
江西省 上饶市
山东省 青岛市

—７—

省（区、市） 试点城市
河南省 安阳市
湖北省 武汉市
湖南省 湘潭市
广东省 佛山市

广西壮族自治区 梧州市
海南省 儋州市
重庆市 重庆市
四川省 攀枝花市
贵州省 六盘水市
云南省 昆明市
陕西省 西安市
甘肃省 庆阳市
青海省 西宁市

新疆维吾尔自治区 乌鲁木齐市
新疆生产建设兵团

乌鲁木齐市

（兵团直属、十一师、十二师）

—８—

书书书

附
件
２

试
点
联
络
员
回
执

联
络
员

姓
名

性
别

工
作
单
位

职

务

手
机
号
码

邮
箱

省
级
医
疗
保
障
局

试
点
城
市
医
保
部
门

试
点
医
疗
机
构

注
： 请
将
试
点
联
络
员
于
２０
１９
年
５
月
２９
日
下
午
５
点
前
传
真
至
０１
０－
８９
０６
１２
８７
， 或
发
送
至
邮
箱
ｙｙｓ
ｚｆｃ
＠ｎ
ｈｓａ
． ｇｏ
ｖ．ｃ
ｎ。
联
系

电
话
： ０１
０－
８９
０６
１３
９８
、 ８９
０６
１２
２９
、 ８９
０６
１２
８９

—９—

信息公开选项：主动公开
国家医疗保障局办公室 ２０１９年５月２１日印发

—０１—